O presente Termo Aditivo tem por fundamento o art. 171 do Regulamento de Licitações e 

Contratos da EPE e os arts. 72 e 81 da Lei nº 13.303/2016 e na Cláusula Décima Quarta do Contrato 

CT-EPE-002/2025.  

CLÁUSULA SEGUNDA:    

2.1.         O valor do presente Aditivo é de R$ 1.079,40 (um mil, setenta e nove reais e quarenta 

centavos), assim demonstrado:  

6 x R$ 179,90 = R$ 1.079,40.  

2.2.      Fica resguardado o direito de aplicação de reajuste previsto em Contrato em momento 

oportuno, além de que a CONTRATADA manifestou seu interesse na prorrogação em seu Ofício n° 

009917/2025/SUNES/ESEMP e por e-mail, ambos de 14/04/2025.  

2.3. Em razão do presente aditamento, o Contrato passa ter o valor global de R$ 2.158,80 (dois mil, 

cento e cinquenta e oito reais e oitenta centavos), desde o seu início, assim demonstrado:  

a) Valor do Contrato original: R$ 1.079,40 (A)  

b) Termo Aditivo n. 1: R$ 1.079,40 (B);   

c) Valor acumulado (A) + (B): R$ 2.158,80.  

CLÁUSULA TERCEIRA – CLASIFICAÇÃO DA DESPESA

[...]

As despesas decorrentes da execução do presente Aditivo correrão à conta de recursos 

específicos consignados no orçamento da União, classificados, neste caso, no Programa de 

Trabalho nº 173516 e Natureza de Despesa nº 339040, sendo emitido o reforço da Nota de 

Empenho nº 2025NE000080 no valor de 1.079,40 (mil e setenta e nove reais e quarenta 

centavos).  

CLÁUSULA QUARTA – MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS  

4.1.      Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Contrato que não conflitem com 

o presente Termo Aditivo.  

CLAUSULA QUINTA – ASSINATURA ELETRÔNICA